
  

 

1 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 

Administradora Judicial 

 

 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 

Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

 

25º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

NOVEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

AVECAM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 

Recuperação Judicial n. 0008541-69.2020.8.16.0173 

1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE UMUARAMA/PR 

 

 

 

  

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 187.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 25 RMA Avecam



  

 

2 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

SUMÁRIO 

1 GLOSSÁRIO .............................................................................................................................................................................. 3 

2 DILIGÊNCIAS REALIZADAS PELA AJ ........................................................................................................................................... 3 

3 INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ............................................................................................................................................... 3 

3.1 QUADRO FUNCIONAL ....................................................................................................................................................................... 4 

4 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS .................................................................................................................................................. 5 

 

  

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 187.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 25 RMA Avecam



  

 

3 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

1 GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperanda Avecam Comércio de Veículos Ltda 

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

  

2 DILIGÊNCIAS REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

● Vistoria na sede da Recuperanda em 23/11/2022, na cidade de Umuarama/PR, ocasião em 

que os representantes da AJ, Cleverson Marcel Colombo e Júlio Gonçalves Neto, foram 

acompanhados pelo diretor e gerente geral, Sr. Douglas Ferreira, o qual forneceu as 

informações que amparam este relatório. 

 

3 INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

Em vistoria realizada nas dependências da Recuperanda no dia 23/11/2022, os representantes da AJ 

foram acompanhados pelo gerente geral do estabelecimento, Sr. Douglas Ferreira, o qual os conduziu por 

todos os setores da empresa e prestou as informações operacionais solicitadas sobre o funcionamento das 

unidades de atuação, geração de empregos e perspectivas gerais. 

Na ocasião, foi constatada pela AJ a regularidade de todo o âmbito empresarial, tanto no setor de 

serviços/oficina, como no setor administrativo e de peças/estoques de produto, conforme fotos em anexo. 

Já na oportunidade da reunião com o gerente, à equipe da AJ foi reportado que a empresa ainda 

é uma das concessionárias da FORD, o que possibilita a aquisição direta de peças genuínas, inclusive da 

fornecedora habitual CUMMINS. 

Tal condição melhora a competitividade da empresa no mercado, segundo declarado, com 

aprimoramento do segmento e aumento no volume de peças em estoque, até mesmo para caminhões de 

outras marcas, possuindo, assim, ampla gama de peças à disposição, sem dificuldades na compra, tanto à 

vista, quanto a prazo. 

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 187.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 25 RMA Avecam



  

 

4 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

Para mais, apontou o representante que, apesar de ser normal a redução de volume de serviços e 

vendas durante os últimos meses do ano, isto é, em novembro e dezembro, ainda será iniciada a venda de 

acessórios para caminhões. 

Indicou o Sr. Douglas, ao fim, que no período a operação atingiu um faturamento médio de R$ 

653.0000,00 (seiscentos e cinquenta e três mil reais), dos quais cerca de R$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e 

seis mil reais) referem-se à venda de peças/óleo e R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) aos serviços de 

mão de obra. 

 

3.1 QUADRO FUNCIONAL 

O representante da Recuperanda informou à equipe da AJ que o quadro funcional durante o mês 

de novembro de 2022 se manteve ao patamar de 20 (vinte) colaboradores, que prestam serviços de forma 

terceirizada e cujas remunerações têm sido pagas regularmente. 

  

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 187.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 25 RMA Avecam



  

 

5 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

4 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

A Recuperanda, mesmo após solicitações da Administradora Judicial, não encaminhou a 

documentação necessária no formato correto dos meses de agosto a setembro de 2022 para a análise 

financeira. Foram encaminhados os documentos referentes ao mês de agosto com o zeramento das contas 

e de setembro, devido a mudança de responsável contábil, com alteração de contas dos grupos do 

Balanço, fato observado pela AJ e que impossibilitou uma análise financeira adequada. 

Desta maneira, esta AJ reitera a necessidade do envio de tais documentos, conforme e-mail cuja 

cópia segue anexo, para proceder com as devidas análises financeiras.  

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 187.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 25 RMA Avecam


